1

情報公開・個人情報保護審査会第５部会
開催記録

１ 日時  令和５年８月３０日（水）１３：１０～１６：４０

２ 場所  情報公開・個人情報保護審査会第１会議室

３ 出席者 藤谷俊之部会長，石川千晶委員，磯部哲委員

４ 議事の項目等

（１）事件名：令和５年（行情）諮問第６３８号「特定年度に特定気象台において

作成された俸給表・職務態様別職員在職状況に係る文書等の一部開

示決定に関する件」

諮問庁：気象庁長官

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：令和５年（行情）諮問第６４５号「令和３年度年次災害報告書の一

部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：令和５年（独個）諮問第４６号「本人に係る不動産売買契約書の一

部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人住宅金融支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名：令和５年（行情）諮問第６５５号「災害補償実施状況監査及び健康

安全管理状況監査に関する文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（５）事件名：令和５年（独個）諮問第５０号「本人に係る援助事件の終結報告書

の一部開示決定に関する件」

諮問庁：日本司法支援センター

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名：令和５年（行情）諮問第６６０号「令和５年度運航労務監理官監査

等基本方針等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（７）事件名：令和５年（独個）諮問第５１号「特定日に特定大学長より本人に交

付された文書に係る審議記録の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人名古屋工業大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

 2

（８）事件名：令和５年（独情）諮問第９３号「特定施設へ特定年月期に入所応募

した全応募者数及び選考基準の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（９）事件名：令和５年（独情）諮問第９４号「特定期間に不適正利用が確認され

た各事案に係る文書等の不開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人住宅金融支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（10）事件名：令和５年（独個）諮問第５２号「本人に係る不動産売買契約書の一

部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人住宅金融支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（11）事件名：令和５年（独個）諮問第５３号「本人に係る不動産売買契約書及び

関連書類の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人住宅金融支援機構

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（12）事件名：令和５年（行情）諮問第６８９号「特定宗教法人が特定名に名称変

更すべく提出した変更申請書等の不開示決定に関する件」

諮問庁：文化庁長官

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（13）事件名：令和５年（独情）諮問第９５号「特定市による特定の屋外広告物に

係る行政指導等の資料一式の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人京都大学

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（14）事件名：令和５年（独情）諮問第４０号「特定部局等に係る寄附金申出書の

一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人広島大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（15）事件名：令和５年（独情）諮問第５８号「特定発注番号に係る「注文書（兼

送信書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき，情報公開・個人情報保護審査会設置

法施行令２条１項に基づき併合の上，審議

（16）事件名：令和５年（独情）諮問第５９号「特定発注番号に係る「注文書（兼

 3

送信書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき，情報公開・個人情報保護審査会設置法

施行令２条１項に基づき併合の上，審議

（17）事件名：令和５年（独情）諮問第６０号「特定発注番号に係る「注文書（兼

送信書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき，情報公開・個人情報保護審査会設置法

施行令２条１項に基づき併合の上，審議

（18）事件名：令和５年（独情）諮問第６１号「特定発注番号に係る「注文書（兼

送信書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき，情報公開・個人情報保護審査会設置法

施行令２条１項に基づき併合の上，審議

（19）事件名：令和５年（独情）諮問第６２号「特定発注番号に係る「注文書（兼

送信書）」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立研究開発法人日本医療研究開発機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき，情報公開・個人情報保護審査会設置法

施行令２条１項に基づき併合の上，審議

（20）事件名：令和４年（独情）諮問第３４号「特定法人等に係る助成対象活動実

績報告書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人日本芸術文化振興会

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（21）事件名：令和５年（独情）諮問第３８号「特定の研究課題に係る科学研究費

助成事業（科学研究費補助金）実績報告書の一部開示決定に関する

件」

諮問庁：独立行政法人日本学術振興会

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（22）事件名：令和４年（独情）諮問第９９号「特定年度ハラスメント防止委員会

議事次第等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：大学共同利用機関法人情報・システム研究機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（23）事件名：令和４年（独情）諮問第７１号「特定個人の教授就任等に関する文

書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人東京大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

 4

（24）事件名：令和４年（行情）諮問第３１４号「特定大学特定施設の土地貸付認

可に係る決裁文書等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：文部科学大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（25）事件名：令和４年（行情）諮問第４０７号「「特定株式会社の承認計画の変

更届について」の一部開示決定に関する件」

諮問庁：文部科学大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（26）事件名：令和３年（行情）諮問第５７６号「行政文書ファイル「平成１年

工事施行認可申請（関空（株））」に収められた文書等の一部開示

決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（27）事件名：令和４年（行情）諮問第１２０号「特定部署に係る決裁文書の管理

を行うための帳簿のうち最も古い起案・決裁について管理している

行政文書ファイルの一部開示決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（28）事件名：令和５年（独個）諮問第９号「本人に係る職務試行法評価票の一部

開示決定に関する件」

諮問庁：独立行政法人高齢・障害・求職者雇用支援機構

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（29）事件名：令和５年（独情）諮問第５４号「特定の共同研究に係る特定教員の

兼業依頼状の一部開示決定に関する件」

諮問庁：国立大学法人大阪大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（30）事件名：令和５年（行個）諮問第５００５号「本人に係る特定文書に記載の

「関係者」の氏名等が特定できる文書の不開示決定（不存在）に関

する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（31）事件名：令和５年（行個）諮問第５００６号「本人に係る「公益通報者保護

法に抵触した特定職位職員に対する調査要望書の取り扱いについて」

の不訂正決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

 5

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（32）事件名：令和５年（行個）諮問第５００７号「本人が送付した音声録音デー

タの利用不停止決定に関する件」

諮問庁：国土交通大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（33）事件名：令和５年（行情）諮問第２９２号「科学技術情報センター構想をま

とめた科学技術審議会情報部会の開催記録の不開示決定（不存在）

に関する件」

諮問庁：文部科学大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（34）事件名：令和５年（独情）諮問第３号「令和７年度入学者選抜における大学

入学共通テストの「情報」の配点の方針決定に関する文書の不開示

決定（不存在）に関する件」

諮問庁：国立大学法人香川大学

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局）